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Seznam použitých zkratek
1

c. ř. s. zákon č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských

rozepřích právních (civilní řád soudní)

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD

jako součásti ústavního pořádku České republiky

obč. zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

obch. zák. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

o. s. p. zákon č. 99/1963 Zb., občiansky súdny poriadok

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Ústava ČR zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Vážný Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu Československé

republiky ve věcech občanských, pořádaná Dr. Františkem

Vážným

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

Ústavní soud Ústavní soud České republiky

1
Není-li uvedeno jinak, jsou platné právní předpisy citovány ve znění účinném ke dni

1. listopadu 2012 a zrušené právní předpisy v naposledy platném znění. V práci uváděná

rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu jsou veřejně dostupná též na webových stránkách

těchto institucí (www.nsoud.cz, resp. http://nalus.usoud.cz).

http://www.nsoud.cz/
http://nalus.usoud.cz/
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Úvod

Návrat směnky jako tradičního právního institutu spojeného s tržním

hospodářstvím do obchodního i běžného života české společnosti, k němuž

došlo v souvislosti s nastalými společenskými, politickými a ekonomickými

změnami po listopadu 1989, sebou nutně přinesl také výrazný nárůst

směnečné agendy občanského soudního řízení. Spory týkající se směnek

(v tom nejširším slova smyslu), s nimiž se soudní praxe v předcházejícím

období po dobu více než čtyřiceti let – navzdory tomu, že z českého

(resp. československého) právního řádu hmotněprávní úprava směnek stejně

jako zvláštní procesní úprava směnečného rozkazního řízení ani v tomto

období nevymizela – prakticky nesetkávala, se opět staly neodmyslitelnou

součástí českého (resp. československého) civilního soudnictví. Pokračující

rychlý (někdy až překotný) rozvoj užívání směnek v obchodních

a v poslední době také v občanskoprávních vztazích (zejména v souvislosti

s tzv. spotřebitelskými smlouvami), doprovázený přetrvávajícím růstem

nápadu směnečných věcí u jednotlivých soudů, pak význam této agendy

v poměrech českého civilního soudnictví dále jen posiluje, přičemž není

žádného důvodu očekávat, že tomu v nadcházejícím období bude zásadně

jinak.

Podstatnou část soudní agendy týkající se směnečných věcí (tj. sporů

majících základ ve směnečné listině nebo s touto listinou alespoň

souvisejících)
2
představují spory vznikající v souvislosti s uplatňováním

práv ze směnek v občanském soudním řízení, jinak řečeno, spory

o zaplacení směnečné pohledávky.
3
Problematikou těchto sporů se také

zabývá předkládaná práce.

Cílem práce je podat podrobný výklad základních otázek

souvisejících s uplatňováním práv ze směnek v občanském soudním řízení

2
Z širšího pohledu by šlo v dané souvislosti jako o věci směnečné uvažovat rovněž

o řízení, jehož předmětem je umoření směnky (upravené jako jeden z případů řízení

nesporného v ustanovení § 185i a násl. o. s. ř.).
3
V uvedeném smyslu je také označení věcí (popř. sporů, žalob či řízení) jako

„směnečných“ v dalších částech práce používáno.
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(počínaje podáním směnečné žaloby a konče pravomocným skončením

takto zahájeného řízení), přičemž zvláštní pozornost je věnována zejména

úpravě směnečného rozkazního řízení, jež je v soudní praxi zcela

převažujícím způsobem projednání (a rozhodnutí) žalobou uplatněných

směnečných nároků.

Práce je rozdělena do pěti částí. První z nich pojednává obecně

o směnečné žalobě a náležitostech této žaloby, zabývá se rovněž otázkou

(věcné a místní) příslušnosti soudů, jež jsou povolány k projednání

a rozhodnutí sporů týkajících se směnek a v obecné rovině pojmenovává

možné způsoby projednání směnečných věcí v civilním soudním řízení.

Druhá část je věnována zkrácenému rozkaznímu směnečnému řízení

(jeho smyslu a účelu, předpokladům pro vydání směnečného platebního

rozkazu a následně i samotnému směnečnému platebnímu rozkazu jakožto

zvláštní formy soudního rozhodnutí). Samostatná třetí část se týká řízení

o námitkách proti směnečnému platebnímu rozkazu (námitek žalovaného

směnečného dlužníka a jejich projednání v námitkovém řízení). Čtvrtá část

rozebírá problematiku rozhodování soudu o včasných a odůvodněných

námitkách a zmiňuje rovněž jiné způsoby skončení směnečného řízení

po podání námitek proti směnečnému platebnímu rozkazu. Poslední pátá

část je pak věnována nezkrácenému směnečnému řízení.

Výklad řady otázek týkajících se rozebírané problematiky

se již v soudní praxi i právní teorii ustálil a práce z těchto závěrů vychází,

byť k některým z nich přistupuje kriticky a poukazuje i na jiná možná řešení

daného problému. Samozřejmě ani v poměrech směnečného řízení dosud

nebyly jednoznačně zodpovězeny všechny sporné otázky, jež se v praxi

v souvislosti s uplatňováním práv ze směnek v občanském soudním řízení

nutně objevují. Práce se rovněž na některé z těchto otázek snaží reagovat

a ve vztahu k nim formulovat vlastní stanovisko k řešeným problémům.

V práci je zachycen stav práva a judikatury ke dni 1. listopadu 2012.

Stranou pozornosti přitom nebylo rovněž možné ponechat nález pléna

Ústavního soudu ze dne 16. října 2012, sp. zn. Pl. ÚS 16/12, veřejně
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vyhlášený právě dne 1. listopadu 2012 (k vyhlášení nálezu ve Sbírce zákonů

k uvedenému datu dosud nedošlo), jímž Ústavní soud zrušil uplynutím

dne 30. dubna 2013 část ustanovení § 175 odst. 1 o. s. ř. upravujícího lhůtu

k podání námitek proti směnečnému platebnímu rozkazu.
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1. OBECNĚ K UPLATŇOVÁNÍ PRÁV ZE SMĚNEK

V CIVILNÍM SOUDNÍM ŘÍZENÍ

1.1 Směnečná žaloba

Obecným prostředkem k uplatnění práv u soudu je – stejně jako

u jakéhokoliv jiného práva soukromoprávní povahy
4
– i v případě práv,

jež mají původ ve směnečné listině, žaloba.
5

1.1.1 Náležitosti směnečné žaloby obecně

Žádné zvláštní požadavky ohledně náležitostí směnečné žaloby

občanský soudní řád výslovně nestanoví. Pro směnečnou žalobu se tedy

uplatní stejné zásady jako v případě ostatních žalobních návrhů podaných

v nesměnečných věcech.

Směnečná žaloba (bez ohledu na to, zda žalobce bude navrhovat, aby

ve věci bylo rozhodnuto ve zkráceném rozkazním řízení směnečným

platebním rozkazem, nebo zda bude věc projednána a rozhodnuta v běžném

sporném řízení) proto musí podle § 42 odst. 4 a 79 odst. 1 o. s. ř. obsahovat

- označení soudu, kterému je (žaloba) určena;

- označení účastníků řízení (žalobce a žalovaného), popřípadě též

jejich zástupců;

- označení věci, které se návrh týká

- vylíčení rozhodujících skutečností a označení důkazů, jichž se

žalobce dovolává;

4
Srov. Winterová a kol. Civilní právo procesní. Vysokoškolská učebnice. 6. vydání. Praha:

Linde Praha, a. s., 2011, s. 192.
5
Zahájení občanského soudního řízení o nárocích ze směnky bez návrhu (usnesením

soudu) platná právní úprava, respektujíc dispoziční zásadu jako jeden ze základních

principů ovládajících soudobý civilní proces, neumožňuje. K tomu srov. § 81 o. s. ř.
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- údaj o tom, čeho se žalobce domáhá (žalobní petit) a

- datum sepsání žaloby a podpis žalobce, popřípadě jeho

zástupce.
6

Je otázkou, zda lze směnečné spory považovat za věci „vyplývající

z obchodních vztahů“, u nichž je nutné právnickou osobu a fyzickou osobu,


[…]


však sankce, jež zákon jinak s nedostavením se účastníka k přípravnému

jednání spojuje.

Obecná pravidla o důkazním břemeni se uplatní i v řízení

o námitkách. Důkazní břemeno prokázání pravosti podpisu dlužníka

na směnce tíží žalobce.

Současné judikatorní řešení otázky rozhodného okamžiku

pro posouzení správnosti směnečného platebního rozkazu (za který je
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považován stav, který zde byl v okamžiku vydání směnečného platebního

rozkazu) nepovažuji za zcela vyhovující. Ze systémového hlediska by bylo

vhodnější v tomto směru uvažovat jako o okamžiku rozhodném

pro posouzení důvodnosti námitek žalovaného o stavu v době vyhlášení

rozsudku (§ 154 odst. 1 o. s. ř.), kterým soud rozhoduje o ponechání

v platnosti nebo o zrušení směnečného platebního rozkazu.

Povaha řízení o námitkách proti směnečnému platebnímu rozkazu

nevylučuje skončit probíhající řízení též soudním smírem podle § 99 o. s. ř.

Soud v rámci rozhodování o včas uplatněných námitkách přezkoumá

také správnost nákladového výroku směnečného platebního rozkazu.
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Summary

In the present work I tried to give an interpretation of the most

important issues pertaining to the assertion of rights from bills of exchange

in the civil proceedings either by the way of a classical adversary procedure

or by the way of its summary form – payment order procedure for bills

of exchange. Whereas the non-summary procedure, where a subject is the

rights arising from a bill of exchange, does not substantially differ from

hearings in other, non bills matters, in the conditions of a summary payment

order procedure for bills of exchange the true nature of bill claims is fully

reflected. The specific form of procedure is meant exclusively for such

claims and it thus distinguishes this procedure from other forms of summary

procedures regulated by the Code of Civil Procedure as well as from

standart adversary procedure.

The major part of this work was attended to this extraordinary form

of procedure representing traditional and in practice dominating

procedural instrument of hearing bills actions and of deciding about filed

claims.

The particular stages of bill procedure are in principal described

from a point of view of their succesion in time, that is from the initiating

of the procedure till the moment of its enforceable ending. The aim of this

work was not (and could not be) a complex interpretation of all (general)

procedural issues that a court can possibly face while deciding bill disputes.

I focused on those that are brought by specific nature of claims in bill

procedure or on solving those questions that are connected with specific

regulation of payment order procedure for bills of exchange laid down

by art. 175 of the Code of Civil Procedure. Among conclusions that I have

reached on the ground of analysis of aforementioned, it can be stated

following:

In a bill action the decisive facts must be described in such manner

that the bill of exchange whose payment is sought by plaintiff can
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be unambiguously identified. However, circumstances in which a bill was

issued are not a requirement of bill action within the meaning of the art. 79

par. 1 of the Code of Civil Procedure (such as circumstances pertaining

to the functions of the claim bill).

The decision about redemption of bill is from a perspective

of a provision of art. 175 of the Code of Civil Procedure an equal substitute

of an original bill document and on such basis a bill of exchange payment

order can be issued.

Objections that are filed in time and that are reasoned do not revoke,

per se, issued bill of exchange payment order, merely a legal force and

enforcebility are adjourned in a specified scope; in the next stage

of procedure a court decides whether a bill of exchange payment order will

be left in force or will be revoke and in the latter case to what extent.

The concentration principle regulated by art. 175 par. 1 and 4 of the

Code of Civil Procedure do not prevent defendant to present new facts

in the course of hearing for the support of his defence in objections that

were filed earlier in good time.

As a hearable can be considered only those objections where it is

clear (from their content) to what extent a bill of exchange payment order is

contested and at the same time on what circumstances is the defence against

a bill of exchange payment order based.

Among institutes of preparatory proceeding a court can use only

those, in a objections hearing against bill of exchange payment order, that

the specific nature of this hearing alouds. The realisation of preparatory

proceeding in accordance with art. 114c of the Code of Civil Procedure

is not excluded in general, however, the sanctions arising from the non-

appearance of a party will not apply here.

General rules about burden of proof will not apply in the objections

hearing. The burden of proof to prove authenticity of debtor’s signature on

a bill lies on plaintiff.
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Present judicial decision solutions of decisive moment for appraisal

of rightness of a bill of exchange payment order I do not regard as a wholly

satisfactory. From the systematic point of view it would be more suitable

to consider the moment decisive for appraisal of reasonableness

of objections filed by defendant as a status in a time of pronouncement

of a judgement (art. 154 par. 1 of the Code of the Civil Procedure) by which

a court rules whether to revoke or leave in force the bill of exchange

payment order.

The nature of objections procedure against bill of exchange payment

order does not exclude to terminate pending procedure also by a consent

decree in accordance with art. 99 of the Code of Civil Procedure.

A court in pursuance of deciding about objections filed in good time

also reviews rightness of a costs‘ statement of a bill of exchange payment

order.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou uplatňování práv

ze směnek v občanském soudním řízení. Zvláštní pozornost je přitom

věnována zejména směnečnému rozkaznímu řízení, které představuje

tradiční a v praxi také zcela převažující procesní nástroj projednání

směnečné žaloby a rozhodnutí o jí uplatněných nárocích. Jednotlivé fáze

směnečného řízení jsou pak popisovány tak, jak z časového hlediska na sebe

v průběhu soudního řízení navazují, tedy od zahájení směnečného řízení

až do okamžiku jeho pravomocného skončení.

Abstract

This work is focused on issues pertaining to the assertion of rights

from bills of exchange in the civil proceedings. Particular attention was

drawn to the payment order procedure for bills of exchange which

represents traditional and in practice dominating procedural instrument of

hearing bills actions and of deciding about filed claims. Each stage of bills

procedure is described from a point of view of its succesion in time, that is

from the initiating of the procedure till the moment of its enforceable

ending.
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