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 „Uplatnění práv ze směnek v občanském soudním řízení“

Předložená rigorózní práce odpovídá všem požadavkům, kladeným na práce tohoto druhu.

Má rozsah 116 stran, obsahuje všechny předepsané přílohy, opírá se o odbornou literaturu, na níž je

průběžně odkazováno, obdobně jako na soudní judikaturu. Je přehledně členěna a její systematika se

opírá o časový průběh řízení.

Těžištěm rigorózní práce je rozbor procesního institutu námitek proti směnečnému

platebnímu rozkazu. Autor věnuje prvořadou pozornost zejména procení problematice, zejména

náležitostem tohoto podání, otázkám spojeným s jeho projednáváním (např. procesnímu

nástupnictví, důkaznímu břemenu a poučovací povinnosti). Práce vyúsťuje pasáží o skončení

námitkového řízení, ať už rozhodnutím nebo jinými způsoby.

Základní koncepcí práce je soustředění pozornosti na zvláštnosti řízení, podmíněné

podstatou směnky. Toto zaměření oceňuji kladně, protože umožňuje teoretický přístup k tématu a

právě v něm spočívá podstata uplatňování práv ze směnek.

Práce je hodnotná i proto, že se zabývá problematikou, které dlouho nebyla věnována

pozornost (pro důvody společensko-ekonomické), takže v praxi jde o nové přístupy. Autor těží ze

starší literatury, jejíž závěry však aktualizuje na současný stav našeho právního řádu. V práci však

postrádám úvahu de lege ferenda, totiž zda naše (nepochybně kusá) úprava vyhovuje, anebo zda by

vyžadovala doplnění nebo změny (a v jakých směrech)

Celkově hodnotím práci velmi kladně, jak pro její aktuálnost, koncepční přístup i

komplexnost. Navrhuji proto, aby rigorozant byl připuštěn k její obhajobě.
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